4

Дело №5-39-364/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2024 года       	                г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности должностного лица:
Посметного Евгения Александровича***
по ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Посметный Е.А. являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Черномор», расположенного по адресу: ***в нарушение ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», п. 22 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2021 года №2010, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, сведения необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи по застрахованным лицам –***по листку нетрудоспособности № *** (дата закрытия листка нетрудоспособности 12 декабря 2023 года), ***по листку нетрудоспособности № *** (дата закрытия листка нетрудоспособности 16 декабря 2023 года). Указанные сведения предоставил с нарушением срока – 22 декабря 2023 года, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Посметный Е.А. не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Направил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, в содеянном раскаялся.
Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
Учитывая данные о надлежащем извещении Посметного Е.А., а также отсутствие ходатайств об отложении рассмотрения дела, суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 №255 «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» страхователи не позднее трех рабочих дней со дня получения данных о закрытом листке нетрудоспособности, сформированном в форме электронного документа, передают в информационную систему страховщика в составе сведений для формирования электронного листка нетрудоспособности сведения, необходимые для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, если иное не установлено настоящей статьей.
Согласно п.22 «Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка ежемесячного пособия по уходу за ребенком», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 2021 №2010, страхователи не позднее 3 рабочих дней со дня получения данных о закрытии электронного листка нетрудоспособности по запросу страховщика размещают в информационной системе страховщика подписанные усиленной квалифицированной электронной подписью сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Для подтверждения выплаты застрахованному лицу ***по листку нетрудоспособности № *** (дата закрытия листка нетрудоспособности 12 декабря 2023 года), Сулла Л.М. по листку нетрудоспособности № *** (дата закрытия листка нетрудоспособности 16 декабря 2023 года), были направлены запросы страхователю на проверку, подтверждение, корректировку сведений 12 и 16 декабря соответственно.
Запрашиваемые сведения страхователь предоставил по двум случаям 22 декабря 2023 года, т.е. с нарушением 3-х дневного срока.
Согласно Выписки ЕГРЮЛ , на момент совершения правонарушения Посметный Е.А. занимал должность директора Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Черномор», то есть именно на него возложена обязанность по своевременному предоставлению расчетов, сведений.
При таких обстоятельствах, в действиях директора Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Черномор» Посметного Е.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности.
Санкция ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.
	Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание, что Посметный Е.А. ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекался, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Черномор» Посметного Евгения Александровича*** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья						Е.Д. Дахневич